
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE N. 10 DEL 29/12/2017

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DELL'UFFICIO PER I DIGITALE AI SENSI DEL CODICE 
PER L'AMMINISTRAZIONE DIGITALE

L'anno 2017 il giorno ventinove del mese di dicembre

IL PRESIDENTE

Il  Dr.  Giorgio  Bartoli,  eletto  Presidente in  data  7 giugno 2014,  assistito  dalla  Dott.ssa 
Alessandra Bruni che sostituisce, ai sensi dell'art. 23 comma 4 dello Statuto camerale, il  
Dr Camisi in qualità di Segretario Generale vista la sua assenza.

Preso atto del fatto che l’art.17 del Codice dell’Amministrazione Digitale ( Dlgs 82/2005 e 
ss.mm.ii.)  prevede  che  ciascuna  Pubblica  Amministrazioni  affidi ad  un  unico  ufficio 
dirigenziale generale la transizione alla modalità operativa digitale e i conseguenti processi 
di riorganizzazione finalizzati alla realizzazione di un'amministrazione digitale e aperta, di 
servizi  facilmente  utilizzabili  e  di  qualità,  attraverso  una  maggiore  efficienza  ed 
economicità.

Preso atto del fatto che tale adempimento deve essere assollto e pubblicato sull’indice IPA 
entro la fine del presente anno.

Considerato che attualmente sono in servizio presso la Camera di Commercio di Lucca 
due Dirigenti: 

• Dott.ssa  Alessandra  Bruni  per  le  aree  Anagrafico-Certificativa,  Politiche 
economiche, Studi Regolazione del Mercato ed Amministrazione;

• Dott. Roberto Camisi per le Aree Segretario Generale e Promozione e Sviluppo per 
le Imprese

Preso atto del fatto che la transizione al digitale è in atto già da decenni nella Camera di 
Commercio  di  Lucca  ma  che  necessita  comunque  di  un  suo  completamento  per 
consentire  l’accesso  telematico  a  tutti  i  servizi  ed  il  pieno  rispetto  della  normativa  in 
materia.

Tenuto conto del fatto che, vista la struttura organizzativa della Camera di Commercio, è 
preferibile, anziché costituire un ufficio ad hoc, individuare un Dirigente responsabile al  
quale affidare, oltre ai compiti previsti dall’art. 17 del  Dlgs 82/2005 e ss.mm.ii, anche il 
coordinamento di un gruppo di lavoro composto da persone di uffici diversi in modo da 
avere a disposizione tutte le competenze necessarie all’adempimento dei vari compiti.

Preso atto del fatto che la natura trasversale dell’incarico rende più opportuno individuare, 
a parità di altri requisiti, tale figura nel Segretario Generale.



Considerato che non è prevista una riunione di  Giunta entro la fine del  corrente anno 
mentre, in base a comunicazione del Gestore IPA in data 20 dicembre u.s., è necessario 
adempiere entro il 31 dicembre a quanto previsto dal citato articolo

DETERMINA

1.-  di  individuare  nel  Dott.  Roberto  Camisi  in  qualità  di  Segretario  Generale  il 
Responsabile dell’Ufficio per la transizione al digitale affidando allo stesso i compiti di cui 
all’art. 17 del Dlgs 82/2005 e ss.mm.ii. 

2.-  di  dare al  medesimo l’indicazione di  costituire  un apposito  gruppo di  lavoro di  cui  
assumere il coordinamento per l’attuazione di quanto previsto dalla normativa citata. 

La presente determinazione sarà sottoposta alla Giunta per la ratifica nella prima riunione 
utile.

IL SEGRETARIO GENERALE
O SUO SOSTITUTO

IL PRESIDENTE

BARTOLI GIORGIO GIOVANNI / 
ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente Documento firmato digitalmente


